PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGO/CAO

DECRETO Nº 079, DE 31 DE MARCO DE 2021

PUBLICADO / _, ~'
lDiário Oficial do MuniclPL0) - t>"'-fi
Em: 3.Lfa.l.J~ I
Pág.: o ;J

TRANSFERE CARGO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais ·e tendo em vista o disposto no Art. 90, inciso

IX, da Lei Orgânica do Município e art. 87, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de

novembro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal de Governo - SEMGO para a

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo

- SEMDECIT, 01 (um) cargo de Assessor Especial de Gabinete.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto

Municipal nº 057/2021 .

Cariacica, 31 de março de 2021 .

EUCLÉRIO DE SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

S/PROC.

Av. Mário Gurgcl - Nº 2.502- Bairro Alto Lagc - Cariacica - ES - CEP 29.151-900
Tcl.: (27) 335~-5807 E-mail : atosoficiuis1ã cariacica.cs.gov.br

2
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA

Cariacica-ES, quarta-feira, 31 de março de 2021.

11 DECRETOS 11

DECRETO Nº 079, DE 31 DE MARÇO DE
2021

TRANSFERE CARGO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e
art. 87, da Lei Municipal n° 5. 283, de 17 de
novembro de 2014,

DECRETA:
Art. 10 Fica transferido da Secretaria Municipal
de Governo - SEMGO para a Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico, Inovação e
Turismo - SEMDECIT, 01 (um) cargo de
Assessor Especial de Gabinete.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário,
em especial o Decreto Municipal nº 057/2021.
Cariacica, 31 de março de 2021.

EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 080, DE 31 DE MARÇO DE
2021

DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO
DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE
CARIACICA, EM RAZÃO DE SURTO DE DOENÇA
RESPIRATÓRIA - 1.5.1.1.0 - CORONAVÍRUS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, especialmente as que lhe
forem conferidas pelo inciso IX do artigo 90 da
Lei Orgânica do Município de Cariacica,
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de
soluções tecnicamente recomendadas pelas
autoridades de saúde no âmbito estadual e
municipal ;
CONSIDERANDO o poder regulamentar
conferido pelo art. 3°-A, §2º, da Lei
13.979/2020; e
CONSIDERANDO a elevação do número de
internações de maneira a ocupar 90% das
internações em ambiente de UTI e sobrecarga na
rede municipal de saúde.

DECRETA:
Art. 1º A Secretaria Municipal de Saúde, com
apoio do Comitê' de Monitoramento das Ações de
Prevenção e Enfrentamento aos efeitos do
Coronavírus - COMPECOV, criado pelo Decreto
074, de 14 de abril de 2020, se mantem
responsável pelo monitoramento e real ização
das ações necessárias ao combate da epidemia,
devendo todos os demais órgãos municipais
trabalhar de forma integrada e prestar auxílio
prioritário às solicitações que forem reallzadas
pela referida Pasta.
Art. 2o. Fica mantida a autorização para que a
Secretaria Municipal de Saúde convoque
profissionais que estejam classificados em
concurso público ou processo seletivo,

posterga ndo-se a entrega de exames
admissionais que porventura forem necessários
para 30 dias após o período de estado de
emergência, mediante convocação específica
para tanto.
Parágrafo único. Somente será considerado
concretizado o ato de posse para os Fins de
direito após a entrega de todos os exames
médicos e documentos necessários para o ato.
Art. 3°. Permanece suspensa a concessão de
licença para trato de in teresses particulares dos
servidores lotados na Secretaria Municipal de
Saúde.
Art. 4° . Fica autorizada a participaçã o dos
servidores da Secretaria Municipal de Saúde em
cursos realizados em parceria com o Ministério
da Saúde.
Art. 5°. Toda autoridade municipal Incumbida da
fiscalização para combate e prevenção ao surto
de COVID-19 deverá aplicar multa às pessoas
físicas ou jurídicas que incorrerem ern infração
ao art. 3°-A da Lei 13.979/ 2020, bem como aos
Decretos Estaduais e Municipais que imponham
restrições de direitos visando também ao
combate e prevenção ao surto de COVID-19.
§1° A multa será de R$ 1.467,20 (mil
quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte
centavos) , nos termos do art. 47, inciso I II, do
Decreto 33/1997, em caso de Micro Empresa ou
Empresa de Pequeno Porte e de R$ 4 .000,00
(quatro mil reais) para as demais pessoas
j urídicas, sem prejuízo da Interdição para
regularização, devendo, em caso de reincidência
ocorrer o cancelamento definitivo do alvará de
funcionamento.
§2°. A multa será de R$ 550,00 (quinhentos e
cinquenta reais) por infração praticada por
pessoa física.
§3º. Em caso de reincidência ou ter a infração
ocorrido em ambiente fechado, pela pessoa
física, a multa prevista no parágrafo anterior
será majorada ao dobro
§4°. Sem prejuízo no disposto no caput deste
artigo, deverá a autoridade de fiscal ização
remeter relato da infração praticada por pessoas
físicas ou jurídicas ao Ministério Público Estadual,
sob a forma de representação, para fins penais.
§Sº. Os valores recolhidos em decorrência da
autuação prevista no caput deste artigo deverão :
a) ser Informados em campo próprio no Portal
Transparência; e
b ) ser direcionados exclusivamente à Secretaria
Municipal de Saúde, a fim de que esta os util ize
em ações e serviços de saúde.
Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 7° Revogam-se as d isposições em contrário.
Car laclca, 31 de março de 2021.

EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚN[QR
Prefeito Municipal

li PORTARIAS li
PORTARI A/GP/N O 213, DE 3 1 DE MARÇO

DE 2021
EXON ERA E NOMEIA SERVIDORES.

EXPEDIENTE:
Coordenadora de Confecção. Registro e Expedição de Atos Oficiais - Mana de Lourdes M. Coelho,

Auxiliar administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin.
Av. Mário Gurget. 2.502 - Alto Lage. Cariacica-ES. 29.151-900

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosot1cia1s@cari_ac_1~